
 

 

 

 

 

Orientering om ændringer i valglovgivningen pr. 1. januar 
2024 
 

Dette brev orienterer om ændringerne af folketingsvalgloven, Europa-

Parlamentsvalgloven og den kommunale og regionale valglov, der trådte i kraft 1. 

januar 2024. Ændringerne indfører bl.a. nye frister for kandidater og partier ved 

Europa-Parlamentsvalg, ny udformning af stemmesedler, en lempelse af 

bedømmelsen af stemmesedler og ændring af kravet til stillerunderskrifter ved 

regionalvalg. 

 

Ændringerne er indarbejdet i tre nye lovbekendtgørelser, der således afspejler de nye 

og ændrede regler på området: 

 

 Folketingsvalgloven (LBK nr. 4 af 8. januar 2024) 

 Europa-Parlamentsvalgloven (LBK nr. 5 af 8. januar 2024) 

 Kommunal- og regionalvalgloven (LBK nr. 6 af 8. januar 2024) 

 

1. Frister og antal danske medlemmer til Europa-Parlamentsvalg  
 

1.1. Nye frister for kandidater og partier ved Europa-Parlamentsvalg 

Fristerne for anmeldelse af partier og kandidater er rykket frem, så de opstillede 

partier og kandidater er offentliggjort, når brevstemmeperioden begynder. De nye 

frister er: 

 

11 uger før valgdagen (søndag den 24. marts 2024) 

 Sidste frist for anmeldelse af nye partier efter indsamling af 

vælgererklæringer 

 Sidste frist for Valgnævnets afgørelse om ændring af partinavn 

 

9 uger før valgdagen (søndag den 7. april 2024) 

 På denne dag skal eksisterende partier opfylde betingelsen om fortsat 

repræsentation i Folketinget eller Europa-Parlamentet 

 Kandidatlister kan tidligst indleveres til Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

denne dag 

 

7 uger før valgdagen (søndag den 21. april 2024) 

 Sidste frist for indlevering af kandidatliste 

 Sidste frist for at trække en indleveret kandidatliste tilbage 

 På denne dag skal kandidater opfylde valgretsbetingelserne 

 

Til opstillingsberettigede partier til folketingsvalg og Europa-

Parlamentsvalg og kandidatlister (v/Lokallisterne i Danmark) 
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Side 2 

1.2. Antallet af danske medlemmer af Europa-Parlamentet 

Der skal vælges 15 danske medlemmer af Europa-Parlamentet ved valget den 9. juni 

2024. Antallet af danske medlemmer besluttes i EU og bekendtgøres af Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet. 

 

2. Stemmesedler og bedømmelsen heraf 
 

2.1. Nye regler for udformning af stemmesedler 

På stemmesedlen til kommunale og regionale valg fjernes numrene ud for 

kandidater, der er opstillet med partiliste. Det er muligt at opstille med partiliste til 

både folketingsvalg, Europa-Parlamentsvalg og kommunale og regionale valg, men 

det var kun på stemmesedlen til sidstnævnte, at denne opstillingsform var markeret. 

 

Derudover er der udstedt nye bekendtgørelser om udformning af stemmesedler, der 

forinden har været forelagt Folketingets Udvalg til Valgs Prøvelse. Det følger heraf, at 

alle kandidater på stemmesedlen til folketingsvalg fremover skal anføres med 

almindelig skrift. Tidligere var opstillingskredsens kandidat(er) anført med fed skrift, 

hvilket i praksis betød, at alle kandidater på stemmesedlen var med fed skrift, bortset 

fra kandidater for partier med partilisteopstilling, hvor alene den øverste var med fed 

skrift. Alle kandidater på stemmesedlerne til Europa-Parlamentsvalg og kommunale 

og regionale valg skal som hidtil stå med almindelig skrift. 

 

2.2. Lempelse af bedømmelsen af stemmesedler, så færre vurderes ugyldige 

Reglerne om bedømmelse af stemmesedler er blevet lempet.  

 

Bogstavet X og tegnet for plus (+) er som hidtil gyldige afmærkninger på 

stemmesedlen. Fremover vil det som udgangspunkt også være en gyldig 

stemmeseddel, hvis vælgeren i stedet har afmærket sin stemme på stemmesedlen 

med en tilsvarende afmærkning som en asterisk/stjerne (*), en helt udfyldt/helt 

skraveret afkrydsningsrubrik eller en cirkel om afkrydsningsrubrikken. 

 

3. Opstilling til kommunale og regionale valg 
 

3.1. Ændring af kravet til stillerunderskrifter ved regionalvalg 

Mindsteantallet af stillere, der skal underskrive en kandidatliste, for at kandidatlisten 

kan stille op til regionalvalg, er ændret, så det bedre afspejler vælgertallet i de 

enkelte regioner. 

 

Kravet til mindsteantallet har hidtil været fastsat til 50 vælgere. Fremover er 

stillerkravet følgende: 

 

 Region Nordjylland:  Mindst 50 stillere og højst 75 stillere 

 Region Sjælland:  Mindst 50 stillere og højst 75 stillere 

 Region Syddanmark: Mindst 100 stillere og højst 150 stillere 

 Region Midtjylland: Mindst 150 stillere og højst 225 stillere 

 Region Hovedstaden: Mindst 200 stillere og højst 300 stillere 

 

3.2. Afskaffelse af listeforbund ved kommunal- og regionalvalg 

Kandidatlisternes mulighed for at indgå listeforbund ved kommunal- og regionalvalg 

er afskaffet. 

 

Kandidatlisterne kan stadig indgå valgforbund. 

 



 

Side 3 

3.3. Afskaffelse af ens listebetegnelser og bogstavbetegnelser ved kommunal- og 

regionalvalg 

Kandidatlisternes mulighed for at have samme listebetegnelse og samme 

bogstavbetegnelse er afskaffet, også selvom de har tilføjet et særligt lokalt eller 

andet tilhørsforhold til listebetegnelsen. 

 

4. Mere information 
For nærmere oplysninger om baggrunden for og indholdet af lovændringerne kan der 

henvises til bemærkningerne til lovforslaget (L 48, FT 2023-24): 

 

 Lovforslag nr. L 48 som fremsat 

 

Eventuelle spørgsmål til dette orienteringsbrev eller til valgreglerne i øvrigt kan rettes 

til Indenrigs- og Sundhedsministeriets Valgenhed på adressen valg@im.dk. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

Christine Boeskov 

Valgkonsulent 
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